
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI GOITO
PROVINCIA DI MANTOVA

O R I G I N A L E

Nr. Progr. 113 Data: 31-07-2021

DEFINIZIONE INTERVENTI AGEVOLATIVI CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI
IN LUOGO DELLA TARI  UTENZE DOMESTICHE - ANNO 2021

L'anno  duemilaventuno questo giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 09:30 convocata con le prescritte
modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
CHIAVENTI PIETRO SINDACO Presente
BOCCOLA PAOLO VICE SINDACO Presente
BIANCARDI MATTEO ASSESSORE Presente
CIMOLINO GAIA ASSESSORE Assente
IZZO DEBORAH ASSESSORE Assente
MARCHI FRANCO ASSESSORE Presente

Presenti :    4 Assenti :    2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Dott.ssa SABINA CANDELA, la quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Il Sig. CHIAVENTI PIETRO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 11
3 d

el 
31

-0
7-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 03
-0

8-
20

21
 S

AB
IN

A 
CA

ND
EL

A 
il 0

3-
08

-2
02

1



VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 24.06.2021 sono state approvate le tariffe del
corrispettivo rifiuti  per l’anno 2021;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 24.06.2021 è stato approvato il Regolamento per la
disciplina del corrispettivo per i rifiuti in luogo della TARI;

DATO ATTO CHE nel Regolamento per il corrispettivo per i rifiuti, ai sensi delle disposizioni di
cui all’art. 1, commi 651 e 668, della L. n° 147/2013, è prevista:
- l’applicazione di una tariffa trinomia composta da una quota fissa, determinata in relazione alle
componenti essenziali del costo del servizio, e da due quote variabili rapportate alla quantità dei
rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di gestione,
 - per ogni singola utenza, la quota variabile 2 della tariffa rifiuti è nello specifico rapportata alle
quantità di residuo secco effettivamente misurato, fatta salva l’applicazione della soglia inferiore
quale produzione ineludibile;

CONSIDERATO che, per la determinazione delle tariffe, le utenze sono suddivise in due
macrocategorie: utenze domestiche ed utenze non domestiche;
VISTO il Decreto Legge n. 105 del 23.07.2021 con il quale è stato prorogato fino al 31 dicembre
2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’epidemia da COVID-19;

CONSIDERATO, che in conseguenza della gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19
sul territorio nazionale, sono state emanate disposizioni normative che hanno modificato e differito
i termini di approvazione da parte degli Enti Locali dei relativi atti amministrativi-contabili, ed in
particolare, il D.L. 22 marzo 2021 n. 41 (cosiddetto Decreto Sostegni), modificato dal D.L. 25
maggio 2021 n. 73, convertito con modificazioni nella Legge 23 luglio 2021 n. 106, che, all’art. 30,
comma 5, dispone che “limitatamente all’anno 2021, in deroga all’art. 1, comma 169, della Legge
296/06 e all’art. 53, comma 16, della Legge 388/00, i comuni approvino le tariffe ed i regolamenti
della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti, entro il 31 luglio 2021”;

DATO ATTO che, in considerazione delle dimensioni del fenomeno epidemico e l’incremento dei
casi sul territorio nazionale, sono stati adottati provvedimenti a livello nazionale per il contenimento
del virus attraverso misure di chiusura e/o restrizione obbligatoria di alcune attività economiche;

VISTO il D.L. 25/05/2021 n.73 cosiddetto Decreto Sostegni bis che all’art. 6 dispone che:
 - al comma 1: “In relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di
attenuare l'impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o
dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, è istituito, nello stato di previsione del
Ministero dell'interno, un fondo con una dotazione di 600 milioni di euro per l'anno 2021,
finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari di cui all'articolo 1,
comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1,
comma 688, della medesima legge, in favore delle predette categorie economiche;”
- al comma 2: “Alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati, si provvede con decreto del
Ministro dell'interno da adottare entro trenta giorni dall'entrata in vigore del presente decreto, in
proporzione alla stima per ciascun ente dell'agevolazione massima riconducibile alle utenze non
domestiche di cui all'Allegato 3 - Nota metodologica stima TARI e TARI corrispettivo - del decreto
del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 59033 del 1° aprile 2021;

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 11
3 d

el 
31

-0
7-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 03
-0

8-
20

21
 S

AB
IN

A 
CA

ND
EL

A 
il 0

3-
08

-2
02

1



- al comma 3: “I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al comma 1, in misura
superiore alle risorse così assegnate, a valere su risorse proprie o sulle risorse assegnate nell'anno
2020 e non utilizzate, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico della rimanente
platea degli utenti del servizio rifiuti”;
- al comma 4: “I comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale
e, ovunque possibile, mediante strumenti telematici, le modalità per l'eventuale presentazione della
comunicazione di accesso alla riduzione da parte delle attività economiche beneficiarie”;

CONSIDERATO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24.06.2021 sono state
stabilite le seguenti riduzioni a favore delle utenze non domestiche:

1) riduzione nella misura del 100% della tariffa per locali occupati da utenze non domestiche
(individuate nell’allegato A) per un periodo di mesi 9, che risultano essere in regola con i pagamenti
alla data del 31 dicembre 2020; in presenza di altre agevolazioni spettanti all’utente sulla quota fissa
si applica unicamente quella in concreto più favorevole all’utente stesso;

2) riduzione nella misura del 100% della tariffa per locali occupati da utenze non domestiche
(individuate nell’allegato B) per un periodo di mesi 12, che risultano essere in regola con i

pagamenti alla data  31 dicembre 2020; in presenza di altre agevolazioni spettanti all’utente sulla quota
fissa si applica unicamente quella in concreto più favorevole all’utente stesso;

RITENUTO di precisare che in presenza di altre agevolazioni spettanti all’utente, oltre a quelle sopra
indicate, si applica unicamente quella in concreto più favorevole all’utente stesso;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 660, della Legge 147/2013 dispone che il Comune possa
deliberare con regolamento ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle esplicitamente previste
dal comma 659. La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa
e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 660 dell’art. 1 della Legge 147/2013, il “Regolamento per la
disciplina del corrispettivo per i rifiuti, in luogo della TARI”, approvato con Delibera di Consiglio
Comunale  n. 28 del 24.06.2021, prevede la possibilità di applicare agevolazioni, anche in forma di
esenzione,  per “il sostegno alla non capacità contributiva della famiglia, per sostegno a forme di
associazionismo di vario genere quale culturale, rivolta al mondo giovanile, umanitario, cantieri,
contrasto alle ludopatie ovvero in caso di situazioni episodiche dovute a situazioni emergenziali
(quali ad esempio epidemiche, sismiche o similari)” a carico del Bilancio comunale;

RITENUTO opportuno proporre, per l’anno 2021, interventi agevolativi anche per le utenze
domestiche, sulla base dei criteri e dei requisiti che verranno di seguito esposti;

RITENUTO di disporre con precisione le agevolazioni da accordare, ai sensi dell’art. 1 comma 660
e dell’art. 21 del “Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti”, e stabilire le seguenti
riduzioni:

1) nella misura del 100% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione spettante
all’utente):

a) per locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare con reddito annuo ISEE
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente) sino al limite massimo di € 8.265,00;

2) nella misura del 50% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione spettante
all’utente):

a) per i locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare con reddito annuo ISEE
compreso tra € 8.265,01 ed € 15.000,00;

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 11
3 d

el 
31

-0
7-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 03
-0

8-
20

21
 S

AB
IN

A 
CA

ND
EL

A 
il 0

3-
08

-2
02

1



3) nella misura del 25% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione spettante
all’utente):

a) per i locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare, composto da almeno 4
componenti, con reddito annuo ISEE compreso tra € 15.000,01 ed € 20.000,00;

4) le richieste di agevolazione sul Corrispettivo per i Rifiuti di cui al presente paragrafo, dovranno
essere presentate entro il 20 settembre 2021 e dovranno pervenire allo sportello clienti del Gestore
od inviate al Gestore mediante strumenti telematici, pena la decadenza dal diritto alla agevolazione,
presentando il modulo predisposto, che sarà messo a disposizione degli utenti, da parte del Comune
e del Gestore Mantova Ambiente Srl, attraverso tutti i canali disponibili;

5) le suddette agevolazioni verranno riconosciute esclusivamente agli utenti in regola con i
pagamenti  alla data del 31.12.2020;

6) il Comune, tramite gli uffici comunali competenti, provvederà alla liquidazione delle
agevolazioni concesse agli  utenti a seguito di emissione di regolare fattura da parte del Gestore
Mantova Ambiente srl;

RITENUTO di affidare il servizio di ricezione delle domande e predisposizione elenco beneficiari
al gestore del servizio Mantova Ambiente Srl;

CONSIDERATO che a tutt’oggi non è possibile stimare l’importo necessario per la copertura del
minor gettito derivante dall’applicazione delle suddette agevolazioni e ritenuto pertanto di
assegnare le risorse solo in seguito alla presentazione delle richieste;

RITENUTO di approvare le suddette agevolazioni, per l’anno 2021, a favore delle utenze
domestiche, come sopra premesso;

VISTI i pareri favorevoli espressi dalla Responsabile dell’Area Servizi Finanziari in ordine alla
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il DPR n. 158/1999;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO lo Statuto comunale;

D E L I B E R A

DI APPROVARE quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale della1)
presente deliberazione;

2) DI APPROVARE le agevolazioni da accordare, ai sensi dell’art. 1 comma 660 e dell’art. 21 del
“Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti”, da accordare, ai sensi dell’art. 1
comma 660 e dell’art. 21 del “Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti”, e
stabilire le seguenti riduzioni:

- nella misura del 100% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione
spettante all’utente):

a) per locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare con reddito annuo ISEE
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente) sino al limite massimo di € 8.265,00;

- nella misura del 50% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione
spettante all’utente):

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 11
3 d

el 
31

-0
7-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 03
-0

8-
20

21
 S

AB
IN

A 
CA

ND
EL

A 
il 0

3-
08

-2
02

1



a) per i locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare con reddito annuo ISEE
compreso tra € 8.265,01 ed € 15.000,00;

- nella misura del 25% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione
spettante all’utente):
a) per i locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare, composto da almeno 4
componenti, con reddito annuo ISEE compreso tra € 15.000,01 ed € 20.000,00;

3) DI DISPORRE che le suddette agevolazioni verranno riconosciute esclusivamente agli utenti in
regola con i pagamenti  alla data del 31.12.2020;

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al gestore del servizio rifiuti Mantova Ambiente
Srl.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000;

Ad unanimita' di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la sopraestesa proposta di delibera1.

Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata votazione unanime favorevole,2.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 113 DEL 31-07-2021

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 PIETRO CHIAVENTI  Dott.ssa SABINA CANDELA

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 11
3 d

el 
31

-0
7-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 03
-0

8-
20

21
 S

AB
IN

A 
CA

ND
EL

A 
il 0

3-
08

-2
02

1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI GOITO
PROVINCIA DI MANTOVA

Nr. Progr. 116 Data: 29-07-2021

DEFINIZIONE INTERVENTI AGEVOLATIVI CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN
LUOGO DELLA TARI  UTENZE DOMESTICHE - ANNO 2021

PARERI PREVENTIVI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000

Parere in ordine alla regolarità TECNICA Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

 Monia Barbieri

Re
go

lar
ita

' te
cn

ica
 D

EL
IB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 11
3 d

el 
31

-0
7-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  M

ON
IA

 B
AR

BI
ER

I il
 30

-0
7-

20
21



Parere in ordine alla regolarità CONTABILE Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Monia Barbieri

DEFINIZIONE INTERVENTI AGEVOLATIVI CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN
LUOGO DELLA TARI  UTENZE DOMESTICHE - ANNO 2021

PARERI PREVENTIVI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE

CITTA' DI GOITO
PROVINCIA DI MANTOVA

Nr. Progr. 116 Data: 29-07-2021

Re
go

lar
ita

' c
on

tab
ile

 D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 11

3 d
el 

31
-0

7-
20

21
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  M
ON

IA
 B

AR
BI

ER
I il

 30
-0

7-
20

21



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI GOITO
PROVINCIA DI MANTOVA

O R I G I N A L E

Nr. Progr. 113 Data: 31-07-2021

DEFINIZIONE INTERVENTI AGEVOLATIVI CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI
IN LUOGO DELLA TARI  UTENZE DOMESTICHE - ANNO 2021

Attesto che Copia della presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il
03-08-2021 e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'Art.124 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Goito, Lì 03-08-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa SABINA CANDELA

Ce
rtif

ica
to 

pu
bb

lic
az

ion
e D

EL
IB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 11
3 d

el 
31

-0
7-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  S

AB
IN

A 
CA

ND
EL

A 
il 0

3-
08

-2
02

1


